
   

Pagina 1/4 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   2|2021  
 

 
 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei sistemi ICT in 
uso presso la Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento per il 2021 - II parte 
CLASSIFICAZIONE: 4.4 
 
 
Il giorno  15/01/2021  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Benetollo Pier Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 1971 del 27 
novembre 2020, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Antonio Ferro Dott. Andrea Maria Anselmo Dott. Enrico Nava 
 

2|2021 - Deliberazione




documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.

mm. ii.

ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 01256E01

VALIDO DA: 15/07/2020 11:32:20

VALIDO AL: 15/07/2023 02:00:00

FIRMATARI: PIER PAOLO BENETOLLO



ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT

SN CERTIFICATO: 00FC3B2D

VALIDO DA: 23/12/2019 11:01:03

VALIDO AL: 10/01/2023 01:00:00

FIRMATARI: ARMANDO TONIOLATTI



Documento firmato elettronicamente da:

Antonio Ferro (Direttore Sanitario)

il 19/01/2021 11:43:03

Enrico Nava (Direttore per Integrazione Socio Sanitaria)

il 19/01/2021 08:21:16

Andrea Maria Anselmo (Direttore Amministrativo)

il 18/01/2021 17:46:11



 

Pagina 2/4 

OGGETTO: Aggiudicazione contratti di manutenzione hardware e software dei 
sistemi ICT in uso presso la Azienda Provinciale per i Servizi 
Sanitari di Trento per il 2021 - II parte 

 
Il Direttore del Dipartimento Tecnologie relaziona quanto segue: 
 
premesso che risulta necessario acquisire i servizi di manutenzione e assistenza sui Sistemi 
Informativi che a seguito della ricognizione puntuale risultano in uso per l'anno 2021 ed 
eventualmente per gli anni 2022 e 2023. 
 
Considerato che APSS è in facoltà di avvalersi con affidamento diretto delle competenze di 
Trentino Digitale Spa per le attività di approvvigionamento di servizi IT, in quanto APSS 
nell’agosto 2018 ha inoltrato ad ANAC (sezione Albo Società In House) la documentazione volta a 
dimostrazione che Informatica Trentina spa (oggi incorporata in Trentino Digitale Spa) è società in 
house rientrante nelle fattispecie di cui al comma 2 dell'articolo 5 del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, per esercizio di "controllo analogo"; ai sensi di quanto disposto da ANAC con Linea 
guida n. 7, ciò legittima APSS all'affidamento a Informatica Trentina spa (oggi Trentino Digitale) di 
attività di fornitura di servizi informatici. 
 
Evidenziato che, per quanto esposto sopra, in merito al ruolo di Trentino digitale S.p.A., la presente 
proposta non rientra nell’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici, in conformità a 
quanto disposto dall’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Preso atto che l'individuazione della ditte fornitrici dei prodotti software e hardware e quindi dei 
servizi di manutenzione e assistenza con la definizione delle condizioni economiche è avvenuta 
prevalentemente tramite il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione (piattaforme 
MERCURIO/MEPAT oppure CONSIP/MEPA) in considerazione di diritti di privativa industriale 
su prodotti hardware o software e di infungibilità del fornitore dei servizi per ragioni di natura 
tecnica. 
 
Preso atto che le motivazioni ed il dettaglio dell’acquisto vengono descritte nell’elenco allegato, 
descrittivo delle singole voci di rinnovo. 
 
Evidenziato che i contratti di durata maggiore dell’anno prevedono la possibilità di recesso da parte 
di APSS al termine di ogni anno solare, a suo insindacabile giudizio. 
 
Evidenziato che i servizi specialistici di manutenzione evolutiva previsti nei singoli contratti, ove 
ritenuti necessari, sono a consumo e quindi saranno attivati da parte di APSS a fronte di una verifica 
puntuale del fabbisogno e saranno fatturati in modo commisurato all’effettivo utilizzo. 
 
Preso atto che la stipula dei contratti avviene per la quasi totalità tramite caricamento sul portale 
MERCURIO/MEPAT oppure CONSIP/MEPA, del documento di stipula sottoscritto digitalmente o 
tramite PEC con scambio di corrispondenza ai sensi dell'art. 15 comma 3 L.P. 19.7.90 n. 23. 
 
Evidenziato che il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA, realizzato 
nell'ambito del Programma per la razionalizzazione degli Acquisti nella PA, in base a quanto 
disposto dall'art.1 11, comma 5 del DPR 4 aprile 2002 n.101, che è utilizzato come standard nella 
procedura di aggiudicazione, è un vero e proprio mercato digitale nel quale acquirenti e fornitori 
possono scambiare beni e servizi nei limiti delle soglie disciplinati dal D.Lgs. n.50 del 2016. 
 



 

Pagina 3/4 

Preso atto che per tutti i sistemi coperti da privativa industriale; di regola la manutenzione e la 
assistenza software adottata che è ceduta in licenza d’uso, è affidata alla ditta aggiudicataria della 
fornitura; la manutenzione della parte hardware, quando in stretta interazione col software, è 
affidata alla stessa ditta fornitrice del software o al produttore dell’hardware. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 
65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del 
Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di deleghe di 
competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”. 
 
Vista la LP 23 del 19/07/1990 recante la disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione 
dei beni della Provincia Autonoma di Trento, il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi”. 
 
Tutto ciò premesso 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Tecnologie e fatte proprie le 
argomentazioni ivi riportate; 
Acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di direzione (verbale rep. n. 1 di data 
15/01/2021); 
 

DELIBERA 
 
1. di assegnare, per quanto esposto in narrativa, per gli anni 2021, 2022 e 2023 la manutenzione 

delle apparecchiature e dei sistemi informatici aziendali come elencato in premessa; 
2. di formalizzare i rapporti contrattuali con semplice scambio di corrispondenza ai sensi art.15 

comma 3 L.P.19.07.90 n. 23; 
3. di dare atto che per quanto riguarda le manutenzioni evolutive – ove previste - si procederà ad 

una verifica delle effettive esigenze dell'utenza prima di procedere alla formalizzazione 
dell’incarico da parte del Direttore del Dipartimento; 

4. di dare atto che la spesa del presente provvedimento trova copertura come segue secondo il 
principio di competenza economica: 

 

Conto di bilancio 2021 2022 2023 
Totale  

complessivo 
Manutenzione hardware - 52.01.06.00 6.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 18.000,00 € 
Manutenzione software - 52.01.07.00 230.059,89 € 134.135,74 € 134.410,74 € 498.606,37€ 
Servizi gestione – 52.02.08.00 57.065,50 € 

  
57.065,50 € 

Totale complessivo 293.125,39 € 140.135,74 € 140.410,74 € 573.671,87€ 
 
Allegato: Elenco dei contratti assegnazione 
 
Inserita da: Dipartimento Tecnologie /  Tomasi Annalisa 



 

Pagina 4/4 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Ferro Antonio Anselmo Andrea Maria Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Benetollo Pier Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


